假设所有其他风险变量保持不变且不考虑本公司采用的风险管理措施，于资

产负债表日人民币对美元、港币及其他币种的汇率变动使人民币升值 10%将导致

本公司的所有者权益及净利润的变动情况如下：

币种

所有者权益的敏感性

2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

美元 -34,521,176.96 -33,932,365.81

港币 -6,882,299.87 -18,222,727.31

欧元 — —

币种

净利润的敏感性

2024 年度 2023 年度

美元 -34,521,176.96 -33,932,365.81

港币 -6,882,299.87 -18,222,727.31

欧元 — —

除银行存款外，本公司持有较大金额的固定收益类金融资产。本公司的利

息支出主要是支付客户代理买卖证券款的利息支出和融资利息支出。因此本公

司面临一定程度的利率风险。

市场利率的波动主要影响本公司持有的以公允价值计量的生息资产的估值。

在不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动的情况下，假设收益

率曲线平行移动 100 个基点，对本公司各资产负债表日的股东权益和净利润的潜

在影响分析如下：

币种
所有者权益的敏感性

2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

收益率曲线向上平移 100 个基点  -198,699,122.20  -297,644,533.01

收益率曲线向下平移 100 个基点  237,747,217.35  329,233,510.08

币种
净利润的敏感性

2024 年度 2023 年度

收益率曲线向上平移 100 个基点  -189,887,521.68  -263,648,342.78

收益率曲线向下平移 100 个基点  228,525,423.70  294,093,754.82

180

其他价格风险是指本公司所持权益类金融工具的公允价值或未来现金流量

因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

本公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险。本公司主要投资

于证券交易所上市的股票、基金类和衍生品工具，所面临的最大市场价格风险由

所持有的金融工具的公允价值决定。本公司采取持有多种权益证券及其衍生品组

合的方式及对持有证券的市场价格实施定期监控来管理其他价格风险。若持有的

证券的价格上升（下跌）而其他市场变量保持不变，则本公司当期净利润以及所

有者权益也将随之上升（下跌）。

假设上述工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负

债表日的上述资产对本公司所有者权益和净利润的影响如下：

币种
所有者权益的敏感性

2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

市场价格上升 10%  154,066,802.10  405,554,362.04

市场价格下降 10%  -154,066,802.10  -405,554,362.04

币种
净利润的敏感性

2024 年度 2023 年度

市场价格上升 10%  140,069,124.36  388,057,540.38

市场价格下降 10%  -140,069,124.36  -388,057,540.38

由于投资存在非系统性风险，上述敏感性分析可能与实际情况存在差异。

5．流动性风险

流动性风险是指证券公司无法以合理成本及时获得充足资金，以满足偿付到

期债务、履行其他支付义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。而流动性是

指资产在不受价值损失的条件下是否具有迅速变现的能力。本公司持有较大金额

的交易性金融资产，并积极拓展融资渠道，以及时补充资本及流动资金，在极端

市场情况下本公司面临一定程度的流动性风险。

本公司按照《证券公司风险控制指标管理办法》及《证券公司风险控制指标

动态监控系统指引》的要求，建立了以净资本、流动性为核心指标的风险动态监

控系统，并定期开展流动性风险专项压力测试，持续监测本公司短期和长期的各

类资金需求以及对流动性风险的承受能力，为本公司各项业务正常开展提供了有

181

效的流动性保障。

于资产负债表日，本公司各项金融负债按未折现的合同现金流量（包括按合

同利率（如果是浮动利率则资产负债表日的现行利率）计算的利息）的剩余合约

期限，以及被要求支付的最早日期如下：

（1）2024 年度

2024 年 12 月 31 日

项目 即期偿还 1 个月以内 1 个月至 3 个月 3 个月至 1 年

短期借款 — — 18,105,100.70 10,244,520.55

应付短期融资款 — 102,938,082.18 — 1,634,221,095.90